

**ادامه سرمقاله از صفحه ۱**

آن گونه که در سال ۱۹۹۸ ، طرح پیشنهادی سید محمد خاتمی رییس جمهور وقت ایران با عنوان گفت‌وگوی تمدن ها به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل رسید، اما به دلیل عدم پیگیری در آن زمان و بعدها در دولت محمود احمدی نژاد، به حوال خود رها شد. اجرای این طرح تنها وظیفه ایران به عنوان ارایه‌دهنده آن نیست اما ایران اسلامی که مردمش در ۸ سال جنگ تحمیلی و در طول عمر انقلاب خود، بزرگ‌ترین قربانی خشونت و تروریسم از سوی رژیم بعث عراق و همین طور ضد انقلاب و معاندان بوده است به خوبی می‌تواند منادی پیگیری و تحقق این آرمان دسر جهان باشد.
تحقق این موضوع می‌تواند ثمرات ارزنده‌ای برای ایران که همواره و به ناحق از سوی حامیان اصلی تروریسم متهم به حمایت از گروه‌های تروریستی می‌شود، به ارمغان آورد. همچنین توقف خشونت‌های مرگبار در سوریه و بحرین واز میان برداشتن حملات تروریستی در کشورهای همسایه نظیر عراق و افغانستان و به خاک و خون غلطیدن صدها نفر از مردم مسلمان و بی گناه در این کشورها می‌تواند ازدیگر ثمرات تحقق این قطعنامه باشد. ایران می‌تواند با آموزش های مناسب و استفاده از ظرفیت ها و پتانسیل‌های جوامع و نهاد‌های مدنی واجتماعی در داخل به بهترین نحو در جهت عملی کردن این ایده گام برداشته و با برگزاری سمینارها و همایش‌های بین المللی و دعوت از اندیشمندان و سیاستمداران سایر کشورها، با بررسی راه‌های گوناگون-اجرای این قطعنامه و تخصیص بودجه مناسب، نه فقط به عنوان ایده پرداز این نظریه، بلکه مجری مناسب و قدرتمندی در جهت مبانی این مصوبه نیز لقب بگیرد.

**ادامه از صفحه ۱**

### نسبت اخلاق باسیاست واستبداد

روزرگار بلنددیدیگری لازم‌است تااین آفت اخلاقی، از جلمه ما رفتن رفته رخت برپندند که آن هم یا زیرکی و چستی و چالاکي و یک عزم جزم‌همگانی امکان پذیر است. چرا نظام استبدادی ضداسلامی است؟! چون یک شخصی به نام‌حاکم در رأس امور قرار دارد و قدرت متراکم و ثروت متراکم در اختیار اوست و هر دی این‌ها فساد آور است. نه اجازه پخش و توزیع عادلانه ثروت را می‌دهد و نه اجازه پخش و توزیع عادلانه قدرت را می‌دهد. در جای از درجات سبمی از این قدرت و ثروت متراکم و متمرکز را به چنگ آوردند. در نتیجه لازمۛ نزدیک شدن به قدرت و ثروت متراکم، زیر پا نهادن حق و شرع و قانون و اخلاق است؛ چون با مراعات قانون به آن جانی توان رسید. بی اعتنایی به قانون و اخلاق و به اصطلاح پارتی بازی، رابطه پروری، بعضاً فتنه پروری و بحران آوری درمیان ما چندان عمیق و راسخ است که شاعران بزرگ ما آن را در جاهای مختلف هم ساری و جاری و نافذ دیده اند! حافظ معتقد است فرشتگان گناه معشوقه او را به خاطر زیبایی‌اش نادیده خواهند گرفت!! نرگس کرشمه می‌برد از حد برون خرام ای من فدای عنوش چشم سیاه تو خونم بخور که هیچ ملک با چنان عمل از دل نپایدش که نویدس گناه تو شرط پادشاه شدن این هاست. نه این که از نزدیکان حق و عدالت و اخلاق و خداترسی بالا روند و هر که با تقوی‌تر و عادل‌تر و عالم‌تر است، پادشاه شود، به عکس هر که پرزورتر، بی‌رحم‌تر، بی اعتناتر به موازین دین و اخلاق است، رسیدن به این مقام برایش آسانتر است.

مولانا(مشنوی دفتر چهارم،ابیات-۲۰۶۲و ۲۰۶۳) خامشی بحر است و گفتن همچو جو بحر می جوید تو را جو را مچو از اشارت های دریا سرمتاب ختم کن و..!اعلم بالصواب



**محمد حسن خیاط چهاره‌ای خوشنام در میان اصلاح‌طلبان استان خراسان جنوبی است. ایشان فردی است که همواره در ستادهای انتخاباتی اصلاح‌طلبان حضوری فعال و پررنگ داشته است. منزل او در همه دوره‌های انتخاباتی، محل تجمع و گفت‌وگوی دلسوزان نظام و انقلاب بوده است و رسالت خود را در تلاش برای ایجاد زمینه حضور و مشارکت پررنگ مردم در عرصه انتخابات می‌داند. وی متولد ۱۳۱۶ است و علی‌رغم بیماری و کهولت سن، وقت‌این مصاحبه را در اختیار ما گذاشت و با کمال میل زمینه این گفت‌وگوی ساده و صمیمی را شکل داد که خدمت مخاطبان روزنامه شرق تقدیم می‌شود.**

#### کالطفا درخصوص سوابق فعالیت مخاطبان شرق، توضیحاتی ارایه فرمایید.

اینجانب به‌عنوان شهروندنظام جمهوری اسلامی بنا به مسوولیت و تعهداجتماعی‌ام همواره سعی کرده‌ام در عرصه‌های مختلف حضور داشته و تا جایی که بتوانم به ایفای نقش و انجام وظیفه شهروندی‌ام بپردازم. زیرا همواره اعتقادم بر این بوده است که با مسوولیت‌پذیری شهروندان می‌توان گام‌های جدی در حل مشکلات و معضلات برداشت. لذا اینجانب ضمن احترام به همه گروه‌های سیاسی که در چارچوب قانون اساسی وارد صحنه می‌شده‌اند، همواره حضورداشتم و از آنجا که تفکر اصلاح‌طلبی را نزدیکتر به آرمان‌های امام و انقلاب دیده‌ام، در کنار نیروهای اصلاح‌طلب وارد گود شده و در همه دوره‌های مجلس و ریاست جمهوری به عنوان مسوول ستاد یا نماینده ایشان در صندوق‌های رای حضور داشتم. حال اگر بخوام به تفصیل برایتان بگویم، پاکانیدانثوری آقای حایری زاده که در آن زمان هنوز سربیشه حوزه انتخابیه مستقل نبود، با حمایت از ایشان وارد عرصه فعالیت سیاسی شدم و هر جا فرصتی به دست آوردم، برای ترغیب مردم و تشویقشان به حضور در پای صندوق‌های رای فرصت را غنیمت شمردم.

**کادر دوره‌های متفاوت انتخابات ریاست جمهوری، اوضاع سربیشه را چگونه دیده‌اید و اگر خاطراتی به یاد دارید، برای مخاطبان ما بازگو بفرمایید.**

در هفتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری که آقای خاتمی وارد رقابت سیاسی شدند،



## پیر اصلاحات سر بیشه در گفت‌وگو با شرق: موقع انتخابات مهاجران را اتوبوسی به سر بیشه می آورند

بنده به عنوان مسوول ستاد ایشان در سر بیشه و همچنین ناظر صندوق‌های رای بودم. همان طور که می‌دانید آن انتخابات شور و شوق زایدالصوفی را در میان اقشار مختلف مردم پدید آورد. بنده نیز به عنوان عضو کوچکی از حامیان ایشان همواره در ستاد و منزل پذیرای گروه‌های مختلف بودم. که در نهایت آن فعالیت‌های جمعی موثر افتاد و مردم سر بیشه رای قابل توجهی به آقای خاتمی دادند. یکی دیگر از دوره‌های انتخاباتی که زمینه‌بالی رقابت داشت و در میان مردم نیز حساسیت و اشتیاق حضور در پای صندوق‌های رای را به وجود آورده بود، دور دوم انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۴ بود که آقای هاشمی در رقابت با احمدی نژاد قرار گرفت. دور دوم این انتخابات کاملاً دو قطبی شده بود به این دلیل که این دو کاندیدا نه فقط دو فرد که نماد دو شکل از مدیریت سیاسی کشور بودند. بنده در آن انتخابات در ستاد آقای هاشمی



**مدیران ارشد بیرجندی در رده‌های عالی دولت حسن روحانی**

# اقبال بلند بیرجندی‌ها در دولت تدبیر و امید

نگاه‌ها را به سمت او معطوف کرد نقل است که رییس‌جمهور به وزیر کار در مورد انتصاب دکتر تقی نوربخش گفته است: می‌خواهم آبروی رفته تأمین اجتماعی را به آن برگردانم تا زندگی و معیشت و درمان ۲۷میلیون کارگر و کارمندی که با آن گره خورده، ارتقا یابد و دکتر ربیعی وزیر کار هم با دفاع از دکتر نوربخش، خاطر وی را در این زمینه مجموع می‌دارد و چنین می‌شود که دو ماه پس از تنفیذ حکم ریاست جمهوری، حکم ریاست سازمان تأمین اجتماعی کشور در شهریور ۹۲ از سوی دکتر حسن روحانی امضا می‌شود و یک بیرجندی دیگر به مدیران ارشد کشور اضافه می‌شود. دکتر نوربخش اگرچه حضور فیزیکی کمتری در بیرجند داشته اما با انجمن بیرجندی‌های مقیم تهران در ارتباط بوده و همواره جوایب احوال زانگانه



**اگر چه با درنظر گرفتن شرایط کنونی کشور و محدودیت‌ها در تخصیص بودجه و اعتبارات، نمی‌توان از این عزیزان توقع خاصی داشت، اما حداقل این فرصت چهار ساله دولت یازدهم، زمان مناسبی برای ادای دین این عزیزان به کشور و به این منطقه است تا هم شاخص‌های توسعه ملی بهبود یابد و هم این عزیز خراسان جنوبی سی و یکمین استان کشور در شاخص‌های توسعه نباشد**



خود بوده است. خیلی‌ها راه‌اندازی بیمارستان جدید تأمین اجتماعی در سایت اداری بیرجند را مدیون نظر مساعد وی می‌دانند و اینک قول تجهیز کامل آن را داده است. دوستان وی نقل می‌کنند در بیش از ۲۰سالگی که در تأمین اجتماعی مسوولیت‌های کلیدی و حساس فراوان داشته، هیچ گاه پاداش میلیونی آن را نپذیرفته و همواره چک پاداش‌ها را پشت نویسی کرده و به موسسات خیریه تحت پوشش تأمین اجتماعی می‌دهد و تنها با درآمد پزشکی روزگار می‌گذراند. **دکتر علی اصغر عمیدیان**، یکی دیگر از بیرجندی‌هایی که معاون وزیر شده دکتر علی اصغر عمیدیان است.او نیز سوابق طولانی مدیریتی را در حوزه کاری خود دارد. وی از سال ۱۳۶۵ با سمت کارشناس برنامه‌ریزی معاونت طرح و برنامه شرکت مخبرات به استخدام دولت در آمد. در دولت دوم احمدی‌نژاد معاون حقوقی و امور مجلس وزارت ارتباطات می‌شود و با آغاز وزارت دولت واعظی، در معاونت وزارتخانه و ریاست سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی کشور منصوب می‌شود. دکتر

خب ببینید این‌ها دغدغه‌هایی است که با وجود احزاب متشکل و فراگیر امکان حل می‌یابد. ولی بنده بر حسب تجربه، دو راهکار اساسی به ذهنم می‌رسد. اول آن که افراد شاخص ساکن در تهران و مرکز استان با حضور در جمع فعالان شهرستان‌ها می‌توانند به افزایش سطح اطلاعات و مطالعات کمک کنند و مورد دوم تلاش در جهت ممانعت از پراکندگی نیروها؛ تا امکان سازماندهی را بیشتر کند. **کاجنب آقای خیاط، جنابعالی به عنوان کسی که ساکن سر بیشه هستید، تأثیر سیاست‌های ۸ سال گذشته را در منطقه چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

واقعیت این است که هردولتی، نکت منفی و مثبت در کارنامه دارد. متأسفانه در دوران مدیریتاحمدی نژاد، بسیاری از نیروهای کارآمد که اصلاح‌طلب بودند، به کلی از صحنه‌مدیریت سیاسی واجتماعی کشور حذف شدند که این مساله باعث لطمات جبران ناپذیری شده است. این وضعیتی است که تمام کشور را تحت الشعاع قرار داده و سر بیشه نیز از این حیث مستثنی نبوده‌است. این تجربه تاریخی می‌طلبد که اکنون بشکویفارغ از تسویه حساب‌هاو خود خواهی‌ها، زمینه را برای حضور نیروهای کارآمد و لایق بر اساس شایسته‌سالاری آماده‌نماییم تا نافع آن به کشور و خصوصاً این منطقه محروم برسد.

**کایکی از محور هایی که می‌تواند در همین رابطه موضوع بحث باشد، عقب ماندگی استان خراسان جنوبی است که این وضعیت علی رغم ظرفیت و پتانسیل بالا در شهرستان‌ها نیز مشهود است جنابعالی چه راه کاری برای رسیدن استان به جایگاه بالاتر پیشنهادمی نمایید.**

به نظر بنده امروز فقر و بیکاری مشکلات اصلی سر بیشه هستند که رفع آن‌ها اگرچه عزم ملی می‌خواهد اما ننگاهی خاص و ویژه به منطقه را نیز طلب می‌کند. سیاست‌های دولت آقای روحانی و ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری این منطقه می‌تواند در صورت بسترسازی مناسب، چشم‌انداز مظلومی‌ارایه نماید. حرکت به سمت تولید برای ایجاد زمینه‌اشتغال جوانان، به‌نظر اینجانب مهم‌ترین اولویتی است که باید برای این استان تعریف شود و نمایندگان عالی دولت نیز باید به این مساله توجه جدی نشان دهند. مسأله بعدی این است که نیروهای فعال و صاحب نفوذ در این شهرستان، هدف خود را پیشرفت و آبادانی این جا بگنارند، خصومت‌ها را کنار گذاشته و با تعامل بیشتر امکان رشد و ارتقای منطقه را فراهم کنند.

**ادامه در صفحه ۴**

موهبتی در اواخر دولت احمدی‌نژاد با حکم وزیر بهداشت و پس از اتمام دفتر امور حقوقی با معاونت امور مجلس به عنوان معاون حقوقی و امور مجلس منصوب شد و در ۲۱آبان سال ۱۳۹۲ نیز با حکم دکتر هاشمی وزیر بهداشت دولت تدبیر و امید در سمت خود ایقافا شد. شاید برای خیلی‌ها که موهبتی‌ها را در وزارت کشور تعریف می‌کنند او چندان شناخته شده نباشد اما قرار گرفتن او به عنوان معاون وزیر بهداشت در کنار دیگر بیرجندی‌ر متبظ با امر درمان، یعنی دکتر نوربخش، رییس سازمان تأمین اجتماعی، می‌تواند شاخص‌های بهداشت و درمان را در این منطقه تقویت و بهبود بخشد. به جز این چهار نفر، هستند کسانی که در دیگر سطوح عالی مدیریتی حضور دارند. کسانی مانند مهندس سیدمحمد راشدی که معاون مسافری راه آهن جمهوری اسلامی است و می‌تواند در بحث حمل و نقل که زیربنای توسعه استان است، بسیار یاری‌گر باشد. به ویژه آن که طرح مطالعاتی راه‌آهن شرق کشور که بندر چابهار در سیستان و بلوچستان را به مشهد در خراسان رضوی متصل می‌کند، اینک ردیف پوچه مطالعاتی گرفته و در صورت توجیه داشتن، هی‌تواند عملیاتی شود و فصل نوینی از توسعه را به روی منطقه بگشاید. از مهندس ملاک‌ی مدیر موفق نفتی کشور در دوران اصلاحات نیز می‌توان یاد کرد که پس از دولت احمدی‌نژاد گوشه گیر شد و اینک با بازگشت شوالیه نفتی ایران، بیژن زنگنه، دوباره در قامت مشاور و احتمالاً مدیر کل وزارتخانه وارد میدان خواهد شد. عده‌ای معتقدند دستور خاتمی، رییس‌جمهور اسبق مینی بر انتقال گاز به خراسان جنوبی در سال ۱۳۸۲ ، نتیجه اقدامات مثبت وی در وزارت نفت است به ویژه آن جا که کارشناسان مالی بودجه به خاتمی می‌گویند: توجیه اقتصادی ندارد و خاتمی در جواب می‌گوید: اما توجیه اخلاقی و انسانی داردا مهندس جانباژ مشاور وزیر نیرو و مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب کشور نیز از دیگر معاونان بیرجندی وزیر است. همچنین می‌توان از دکتر بسیاری معاون وزارت بهداشت نام برد. اگر چه با درنظر گرفتن شرایط کنونی کشور و محدودیت‌ها در تخصیص بودجه و اعتبارات، نمی‌توان از این عزیزان توقع خاصی داشت، اما حداقل این فرصت چهار ساله دولت یازدهم، زمان مناسبی برای ادای دین این عزیزان به کشور و به این منطقه است تا هم شاخص‌های توسعه ملی بهبود یابد و هم این که دیگر خراسان جنوبی سی و یکمین استان کشور در شاخص‌های توسعه نباشد.

**ادامه از صفحه ۱**

### سخنی با آقای استاندار

زیرا سزا نیست که با وجود گذشت نزدیک به چهار ماه از عمر دولت و دو ماه از انتصاب استاندار استان خراسان جنوبی هنوز در هوای دولت قبل تنفس کند و از روند تغییرات بی نصیب باشد. نکته دیگری که باید مد نظر قرار گیرد، شعارها و دغدغه‌های دولت تدبیر و امید می‌باشدکه در راس آنها شعار «اعتدال» است. سبب باید توجه داشت که «اعتدال» نه به این معناست که از هر طیف و جناحی تعدادی رای‌ه کار گرفت، بلکه معنای اعتدال آن است که در عین به کار گیری تیمی همدل و مومن به اهداف و دغدغه‌های دولت و تلاش جهت برآورده کردن منویات آن، گوش شنوایی برای شنیدن انتقادات منتقدان وحتم شنیدن حرف‌ها و مشاوره‌های مخالفان وجود داشته باشد. اعتدال به این معنا، حذف نکردن، و بلکه دیدن و محترم شمردن «مخالف» است و نه به کار گیری مخالف، چه این که هرچند «مخالف» قابل احترام است اما به کار گیری وی که به آرمان‌های دولت باور ندارد، در بهترین حالت باعث کندتر چرخیدن چرخ خدمت به مردم خواهد شد. دولت تدبیر و امیدنه تنها به مخالف پشت نمی‌کند و در حذف تیمی کوشد بلکه مخالفان و منتقدانش را تیمی دیگر «خود» می‌پندارد، زیرا که مخالفان با نقد و انتقادهای شان سبب می‌شوند تاخا‌ل‌های گفتمانی و نقصان‌های کاری دولت رفع شود و بدین سان مخالفان باعث بهبود و پیشرفت امور می‌شوند و این یعنی اعتدال. اما در تیم کاری دولت، مسلماً باید افرادی باشند که راه و مرام رییس جمهور را قبول داشته باشند لذا باید با کفایت‌ترین افراد مومن و باورمند به اهداف و دغدغه‌های دولت را بر مصدر امور نشاندد. از همین منظر باید تاکید کرد که مسلمان‌باور مندرتن‌ترین طیف به دولت، اصلاح‌طلبانی هستند که آقای روحانی با تکیه بر پشتوانه و رای آن‌ها بر صندلی ریاست جمهوری تکیه زد. حتی گفتمان اعتدالی رییس جمهور، وام گرفته از گفتمان اصلاح‌طلبی است و مولفه‌هایش همان مولفه‌هایی است که اصلاح‌طلبان در هشت سال دولت اصلاحات بر آن پای می‌فشردند. به دیگر سخن باید گفت که اعتدال در دل اصلاح‌طلبی جای دارد زیرا که اصلاح‌طلبی یعنی پایداری و پیگیری مدام و مداوم آرمان‌ها، اطلاع طلبی یعنی آهسته و پیوسته رفتن، اصلاح‌طلبی یعنی صبر و خون دل خوردن برای اصلاح و همه این‌ها معنایی جز اعتدال نمی‌دهد. بر همین اساس با تجربه و درایتی که از استاندار عزیزمان سراغ داریم، می‌دانیم که ایشان آگاه به این مسأله می‌باشند که این سمت، امتاتی است که از طرف دولت تدبیر و امید به دست وی سپرده شده و اگر می‌خواهد اماتدار خوبی برای این پست باشد و به گونه‌ای عمل کند که مردم استان خراسان جنوبی

بعدها از وی به نیکی یاد کنند و سال‌های سالی از خوبی‌هایش بگویند، اولاً باید آهنگ تندتری به روند تغییرات بخشد و مدیرانی که همراه دولت نیستند و از دولت قبل بر سر کار مانده‌اند را هرچه زودتر عوض کنند و در این راه اقتدار بیشتر از خود نشان دهد، ثانیاً افرادی را بر مصدر بشارت به کار بگمارد که هم شایسته باشند و هم دغدغه‌هایشان از جنس دغدغه‌های دولت تدبیر و امید باشد و برای نصب این افراد، تسلیم فشارها نشود و با تکیه بر پشتوانه حمایت مردم، گوش خود را به روی شایعات و با حیانتا نهادهای بیندند.



**سید محمد خاتمی:**

### تصویب طرح جهان عاری از خشونت

#### یک موفقیت برای ایران است

رییس‌جمهور پیشین کشورمان با اشاره به تصویب طرح دکتر حسن روحانی با موضوع «جهان عاری از خشونت و مبارزه با افراط‌گری» در سازمان ملل، اظهار کرد: اجماع بالا در تصویب این طرح اتفاقی بسیار خوب و یک موفقیت برای جمهوری اسلامی ایران به حساب می‌آید.

حجت‌الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی اظهار کرد: این طرح در صورتی مؤثر است که پیگیری‌های لازم برای آن انجام شود. وی افزود: من به دولت نیز گفت‌ام که پیگیر این طرح باشد تا سازمان ملل به آن توجه ویژه‌ای نشان دهد. رییس‌جمهور پیشین کشورمان با اشاره به تصویب طرح پیشنهادی‌اش با عنوان «گفت‌وگوی تمدن‌ها» در دوران ریاست جمهوری خود از سوی سازمان ملل گفت: زمانی که من طرح گفت‌وگوی تمدن‌ها را در مجمع عمومی سازمان ملل مطرح کردم، آقای کوفی عنان، دبیرکل وقت سازمان ملل، ۱۸ نفر را برای رسیدگی به این طرح انتخاب کرد که یکی از این ۱۸ نفر خود من بودم. خاتمی با بیان این‌که من نمی‌دانم که آیا این طرح برای تبدیل شدن به یک سازوکار در سازمان ملل پیگیری می‌شود یا نه، ادامه داد: صرف تصویب این طرح اتفاق بسیار مهمی است. ولی آقای روحانی و تشکیلاتش باید تلاش کنند تا این طرح در سازمان ملل به پایداری برسد.